

Số: 56 /KH-CVA

Đức An, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Hùng biện Tiếng Anh” cấp trường, năm học 2024 – 2025

Thực hiện Công văn số 498/PGDDĐT, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc hướng dẫn thực hiện thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-CVA ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Trường Tiểu học Chu Văn An về Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025,

Nay trường Tiểu học Chu Văn An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” (English speaking content) cấp trường năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua Hội thi nhằm:

- Đẩy mạnh phong trào nói và học tiếng Anh trong nhà trường, đồng thời tạo một sân chơi bổ ích và lý thú giúp các em phát triển toàn diện.

- Tạo cơ hội cho học sinh giao lưu, tiếp cận, phát triển kỹ năng nghe, nói tiếng Anh, kỹ năng giao tiếp bằng ngoại ngữ, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học bộ môn tiếng Anh trong nhà trường.

- Tạo không khí học tập ngoại ngữ tích cực, thoải mái trong nhà trường.

- Rèn luyện và bồi dưỡng năng lực giao tiếp, hợp tác, sự tự tin khi giao tiếp bằng tiếng Anh.

Tạo cơ hội cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh giao lưu, tiếp cận và nâng cao kỹ năng và trình độ môn Tiếng Anh trong học tập và cuộc sống hàng ngày.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Học sinh khối 3, 4, 5

HS tham gia vòng loại (thực hiện 1 bài kiểm tra theo trình độ khối lớp để chọn HS tham gia đội thi, theo số lượng cụ thể như sau:

Lớp 3: Mỗi lớp 1 em



Lớp 4, 5: Mỗi lớp 2 em

Học sinh bốc thăm để tạo thành đội, mỗi đội gồm 5 em (1 học sinh lớp 3, 2 học sinh lớp 4 và 2 học sinh lớp 5).

2. Thời gian

Vòng sơ loại: Do GV Tiếng Anh bố trí

Vòng thi chính thức: 08/11/2024

3. Địa điểm

Nhà đa năng trường Tiểu học Chu Văn An

III. CHỦ ĐỀ DỰ THI

Thí sinh chuẩn bị các chủ đề xoay quanh chương trình của cấp học như: Trường lớp, gia đình, bạn bè, thế giới xung quanh (nói về mùa hoặc thời tiết yêu thích, các địa điểm yêu thích, mùa hè của em).

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Các đội thi trải qua 3 phần thi, gồm: phần thi giới thiệu; đoán tranh (xem tranh đoán chủ đề bức tranh hoặc các cảnh vật vẽ trong tranh); thể hiện tài năng tiếng Anh theo chủ đề, nghe và trả lời câu hỏi của Ban giám khảo bằng tiếng Anh (bốc thăm chủ đề và trình bày trong khoảng thời gian từ 2-4 phút)...

Cụ thể:

1. Giới thiệu

1.1. Nội dung:

Giới thiệu về đội thi và bản thân (tên, tuổi, lớp, sở thích, mục đích tham gia thi,....)

1.2. Thời gian : 3-5 phút cho mỗi đội

1.3. Hình thức :

- Sáng tác hoặc ghép lời thành các bài vè, bài hát hoặc bài thơ .
- Giới thiệu bằng cách đóng kịch.
- Thuyết trình giới thiệu cùng phần trình chiếu,....

2. Mô tả tranh theo chủ đề (gồm 2 vòng)

2.1. Vòng 1: Đoán tranh

a. Thời gian: 5 phút/ 1 đội

b Hình thức: Thi theo từng đội

- Mỗi đội xem và đoán nội dung 10 bức tranh.
- Ban tổ chức trình chiếu từng bức tranh, mỗi đội cử 1 bạn đứng quay mặt về phía

tranh để miêu tả tranh bằng hành động (*không được nói bất cứ từ nào, nếu vi phạm sẽ bị loại ngay*), các bạn còn lại quay lưng về phía tranh đoán từ ngữ mô tả và đoán chủ đề bức tranh dựa trên lời mô tả của bạn xem tranh.

- Lần lượt cả 5 bạn đều được xem tranh và mô tả để các bạn còn lại đoán nội dung và chủ đề của tranh.

Mẹo: Các đội nên chuyển tranh khác nếu không đoán ra tranh đó, không mất quá nhiều thời gian vào 1 tranh khó.

2.2. Mô tả tranh

Hình thức thi:

- Mỗi đội sẽ được quan sát 3 tranh và mô tả nội dung của từng bức tranh (*Các đội sẽ thảo luận để đưa ra các câu miêu tả bằng tiếng Anh về từng bức tranh dựa trên yêu cầu của Ban tổ chức.*)

3. Hùng biện (cá nhân)

Hình thức thi

- Thí sinh thi theo số thứ tự đã bốc thăm (bốc thăm trước ngày thi).

- Mỗi thí sinh chuẩn bị sẵn 4 chủ đề ở trên, tới lượt thi bốc được chủ đề nào thì sẽ thuyết trình về chủ đề đó (thí sinh có thể trình chiếu powerpoint hoặc sử dụng tranh vẽ để phân thuyết trình thêm sinh động).

- Sau khi thuyết trình, thí sinh sẽ trả lời thêm một số câu hỏi của Ban giám khảo xoay quanh chủ đề thuyết trình của thí sinh.

V. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cách tính điểm

1.1. Giới thiệu

- Thang điểm 100, cụ thể thang điểm tối đa cho mỗi nội dung như sau:

+ Nội dung (content): 40 điểm

+ Năng lực sử dụng ngôn ngữ (language use): 20 điểm

+ Phát âm và độ chính xác ngôn ngữ (pronunciation and accuracy): 20 điểm

+ Sáng tạo trong cách trình bày (dùng vẽ, hát hoặc trình chiếu) : 20 điểm

1.2. Mô tả tranh theo chủ đề

1.2.1. Đoán tranh

Thang điểm 40, trả lời đúng mỗi tranh được 4 điểm.

1.2.2. Mô tả tranh

- Mô tả được nội dung chính của bức tranh với ít nhất 2 chi tiết/1 bức tranh; sử



dụng từ ngữ linh hoạt, phù hợp nội dung, mỗi tranh: 15 điểm/1 tranh (45 điểm/3 tranh).

- Nếu mô tả được nội dung chính của bức tranh với nhiều hơn 2 chi tiết/1 bức tranh; sử dụng từ ngữ linh hoạt, phù hợp nội dung, thể hiện được cảm xúc hoặc suy nghĩ của bản thân (đội) về nội dung tranh, mỗi tranh được thêm 5 điểm (15 điểm/3 tranh)

1.3. Hùng biện

Thang điểm 100, cụ thể như sau:

- + Nội dung (content): 30 điểm
- + Năng lực sử dụng ngôn ngữ (language use): 20 điểm
- + Phát âm và độ chính xác ngôn ngữ (pronunciation and accuracy): 20 điểm
- + Trả lời câu hỏi của giám khảo (questions): 30 điểm

2. Cơ cấu giải thưởng

2.1. Giải tập thể

- 1 giải nhất: 400 000 đồng
- 1 giải nhì: 300 000 đồng
- 1 giải ba: 200 000 đồng
- 1 giải khuyến khích: 150 000 đồng

2.2. Giải cá nhân

- 01 giải Nhất: 100 000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 80 000 đồng
- 02 giải Ba, mỗi giải: 60 000 đồng
- 3 giải Khuyến khích, mỗi giải: 40 000 đồng

VI. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức cuộc thi và kinh phí khen thưởng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và nguồn quỹ khuyến học.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Tổ chức

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Hội thi, tổ chức ra đề thi, thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm thi, đánh giá các nội dung thi, tham mưu cho nhà trường về cơ cấu giải thưởng và khen thưởng, lựa chọn học sinh có thành tích xuất sắc tham mưu cho nhà trường thành lập Đoàn dự thi cấp huyện.

3. Đối với tổ chuyên môn khối 3, 4, 5

Hướng dẫn và tổ chức cho các giáo viên trong tổ triển khai nội dung cuộc thi tới học

